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Wstęp

Idea zrównoważonego rozwoju wzbudza uzasadnioną uwagę zarówno w społeczeń-
stwie, jak i w gospodarce oraz w nauce. Poszukujemy bowiem sposobu na racjonal-
ne funkcjonowanie w złożonej rzeczywistości. Konieczne jest nie tylko naukowe 
opracowanie zasad zrównoważonego rozwoju, lecz także ich efektywna implemen-
tacja w praktyce gospodarczej. Nie bez znaczenia jest przy tym również społeczne 
poparcie dla idei zrównoważonego rozwoju. 

Niewątpliwie problemy w zakresie ochrony środowiska oraz etyki prowadzone-
go biznesu stanowią ogromne wyzwanie rozwojowe. Nie możemy dopuścić, by stały 
się one barierą rozwoju naszej cywilizacji. Stąd też obecne koncepcje teoretyczne 
coraz częściej podkreślają konieczność ograniczania negatywnego wpływu prowa-
dzonej działalności na interesariuszy oraz budowania wartości dodanej – rozumianej 
dużo szerzej niż dotychczas.

Współczesny świat spogląda na ideę zrównoważonego rozwoju z ogromną na-
dzieją, ponieważ oznacza ona szansę na zmianę filozofii gospodarowania z poszano-
waniem zasad gospodarki rynkowej. Nie możemy tej szansy zmarnować. Ta wspa-
niała idea wymaga jednak jeszcze wiele pracy, zarówno w ujęciu teoretycznym, jak 
i empirycznym. 

Tematów badawczych więc nie brakuje. Środowisko ekonomistów z dyscypliny 
,,finanse”, a w tym ,,rachunkowość”, od dawna zaangażowane jest naukowo w prace 
badawcze dotyczące zrównoważonego rozwoju. Jednym z przykładów aktywności  
i profesjonalizmu naszego środowiska naukowego jest niniejsza publikacja. 

W opracowaniu opublikowano wybrane artykuły dotyczące idei zrównoważonego 
rozwoju w zakresie rachunkowości, których autorami są osoby z uznanych ośrodków 
naukowych w Polsce. Podkreślam wagę inspirujących treści poszczególnych opraco-
wań. Istotny wkład w naukową jakość publikacji wnieśli także recenzenci. Zgłoszone 
przez nich uwagi i sugestie podniosły jeszcze wartość naukową opracowania.

Niniejsza publikacja jest naszym wspólnym sukcesem: autorów i recenzentów. 

Danuta Dziawgo
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Streszczenie: Nasilenie procesów konkurencyjnych zmusza przedsiębiorstwa do poszukiwa-
nia nowych, unikatowych strategii rozwoju. Coraz częściej w ich konstrukcji dominującą rolę 
odgrywa zdobywanie przewagi nad konkurentami poprzez efektywne wykorzystanie rzad-
kich zasobów będących w posiadaniu przedsiębiorstwa, zwłaszcza niematerialnych. Jednym 
z przejawów generowania wartości jest stosowanie strategii społecznej odpowiedzialności 
biznesu. W pracy przedstawiono typy działań CSR oraz ich wpływ na wartość przedsiębior-
stwa. Działania CSR mają wpływ na czynniki, które kształtują wartość przedsiębiorstwa, 
m.in. kapitał innowacyjny, markę, reputację i jakość produktów lub usług. Przedsiębiorstwa 
nie zawsze badają wpływ tych czynników na wartość dla poszczególnych interesariuszy oraz 
udziałowców w wymiarze finansowym. CSR wpływa pozytywnie na wykreowany wizerunek 
przedsiębiorstwa, co ma swoje odzwierciedlenie w zwiększeniu jego wartości. Celem niniej-
szej pracy jest zaprezentowanie podejścia do generowania wartości podmiotów gospodar-
czych przy wykorzystaniu koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu.

Słowa kluczowe: społeczna odpowiedzialność biznesu (CSR), wartość przedsiębiorstwa, 
wartość firmy.

Summary: The intensity of the competitive processes forces companies to look for new and 
unique development strategies. More and more often companies build their growth strategies 
based on resources. Resources that are valuable and rare can lead to the creation of compet-
itive advantage. One of the symptoms of value creation strategy is using a corporate social 
responsibility strategy. The article presents the types of CSR activities and their impact on 
enterprise value. The purpose of this paper is to present an approach to generate value using 
the concept of corporate social responsibility.

Keywords: corporate social responsibility (CSR), enterprise value, goodwill.
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1. Wstęp

Głównym celem działania przedsiębiorstwa jest osiąganie zysku oraz maksymali-
zacja własnej wartości. W budowaniu strategii bardzo ważną rolę odgrywa sposób, 
w jaki założone cele mają być realizowane. We współczesnym świecie można za-
uważyć rosnącą rolę CSR jako elementu branego pod uwagę przy wycenie wartości 
przedsiębiorstwa, a w szczególności ocenie jego potencjału rozwojowego – zdol-
ności do stałej kreacji wartości dodanej. Wraz ze wzrostem aktywności społecz-
ności lokalnych rozpoczął się proces stopniowego nawiązywania dialogu pomię-
dzy przedsiębiorcami i interesariuszami, co miało przynieść korzyści obu stronom. 
Społeczeństwo miało otrzymać obietnicę poszanowania praw i podjęcia współpracy 
na rzecz rozwoju, a właściciele oprócz wartości etycznych dostrzegli w nowej kon-
cepcji szansę na optymalizację zysków, obniżenie kosztów produkcji oraz korzyści 
wizerunkowe. Przedsiębiorstwo, które chce odnieść sukces na rynku, musi działać 
odpowiedzialnie. Coraz częściej interesariusze oczekują od przedsiębiorstw odpo-
wiedzialnego prowadzenia biznesu i angażowania się w życie społeczności i środo-
wiska, w którym ono działa. Celem niniejszej pracy jest zaprezentowanie podejścia 
do generowania wartości podmiotów gospodarczych przy wykorzystaniu koncepcji 
społecznej odpowiedzialności biznesu. W artykule jako metodę badawczą wykorzy-
stano analizę i krytykę piśmiennictwa. Praca ma charakter przeglądowy.

2. Definicja społecznej odpowiedzialności biznesu

Społeczna odpowiedzialność biznesu (Corporate Social Responsibility – CSR) to 
koncepcja zarządzania wykorzystywana przez współczesne przedsiębiorstwa, zgod-
nie z którą dobrowolnie uwzględniają one w swoich działaniach interesy społecz-
ne, aspekty środowiskowe oraz oczekiwania różnych grup interesariuszy. Można ją 
zdefiniować jako podejmowanie przez kierownictwo takich decyzji i działań, które 
przyczynią się do dbałości zarówno o interes własny przedsiębiorstwa, jak i o ochro-
nę i pomnażanie dobrobytu społeczeństwa [http://www.odpowiedzialni.gpw.pl]. 
Głównym powodem podejmowania działań społecznie odpowiedzialnych jest chęć 
poprawiania wizerunku przez przedsiębiorców poprzez dopasowanie się do strategii 
funkcjonowania w rzeczywistości rynkowej. Konieczne staje się podejmowanie de-
cyzji długookresowych zmierzających do ulepszenia i wzmocnienia odpowiedzial-
nej gospodarki [Bartkowiak 2011, s. 19]. 

Społeczna odpowiedzialność biznesu nie ma jednoznacznej definicji ani w li-
teraturze przedmiotu, ani w działalności praktycznej. Można zauważyć znaczące 
różnice nie tylko definicji CSR, ale także jej modeli i innych aspektów teoretycz-
nych. W związku z powyższym próba jednoznacznego zdefiniowania CSR jest 
trudna i wymaga odniesienia do różnych kategorii. Wyróżnić można trzy różne po-
dejścia autorów do koncepcji społecznej odpowiedzialności biznesu [Zboroń 2011,  
s. 32–34]:
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• CSR jako element dodatkowy;
• CSR jako element Public Ralations;
• CSR jako filantropia.

Zdaniem zwolennikow pierwszej koncepcji podstawowym celem działalności 
przedsiębiorstwa jest maksymalizacja jego wyników ekonomicznych. W tworzeniu 
strategii nie uwzględnia się konieczności stosowania praktyk społecz nie odpowie-
dzialnych, które mogłyby prowadzić do poważnych strat finansowych. Promotorem 
takiej definicji CSR jest M. Friedman [1962].

Kolejne podejście do zagadnienia społecznej odpowiedzialności biznesu przed-
stawia ten termin jako instrument komunikacji marketingowej, który zmierza do kre-
owania, podtrzymywania i utrwalania wzajemnie korzystnych stosunków pomiędzy 
przedsiębiorstwem oraz daną grupą odbiorców. Odmiennie do pierwszej koncepcji, 
w tym przypadku cel przedsiębiorstwa rozumiany jest nie tylko jako przynoszenie 
zysku, ale jako prowadzenie działań w interesie społecznym [Dodd 1932]. Zakła-
da się tutaj działania społecznie odpo wiedzialne, jednocześnie oczekując zwrotu 
kosztów poniesionych w ramach realizowania CSR i w rezultacie zysków. Przedsta-
wiciele tego poglądu wskazują na korzyści zarówno wizerunkowe, jak i finansowe 
[Stefańska 2011, s. 303].

Ostatnia koncepcja prezentuje społeczną odpowiedzialność w szerszym ujęciu. 
Działania społecznie odpowiedzialne podejmowanie są bezinteresownie. CSR trak-
tuje się jako potrzebę serca i społeczny obowiązek [Stefańska 2011].

Podsumowując, społeczna odpowiedzialność biznesu to świadome podejmo-
wanie działań w kwestiach społecznych i środowiskowych, które wykraczają poza 
statutową działalność danego podmiotu. Przedsiębiorstwa powinny gospodarować 
swoimi zasobami w sposób jak najbardziej efektywny i dążyć do zwiększania swojej 
wartości. CSR w obszarze ekonomicznym polega również na podejmowaniu działań 
innowacyjnych oraz umacnianiu pozycji względem konkurencji.

3. Pojęcie wartości przedsiębiorstwa

Wartość przedsiębiorstwa jest terminem obszernym, co może przysparzać trudności 
w jednoznacznym zdefiniowaniu tego pojęcia [Paździor 2013, s. 15]. Różnorodność 
interpretacji wartości przedsiębiorstwa zależy od grup interesariuszy dokonujących 
jej ustalenia. Dla właścicieli danej jednostki będzie ona zdolnością do pozyskiwa-
nia w przyszłości dochodów z działalności. Inna grupa podmiotów może trakto-
wać przedsiębiorstwo jako ogół składników majątku, tak więc suma wartości tych 
składników będzie stanowiła wartość przedsiębiorstwa. Z kolei pracownicy będą po-
strzegali wartość przedsiębiorstwa zgodnie ze swoimi doświadczeniami związanymi 
z pracą. Pojęcie wartości przedsiębiorstwa może być również związane z reputacją 
i marką danego przedsiębiorstwa [Nita 2007, s. 22–23]. Czynniki budowania war-
tości przedsiębiorstwa występują zarówno w sferze materialnej, jak i niematerial-
nej [Dobiegała-Korona, Doliński 2006, s. 199]. Wśród czynników niematerialnych 
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znajdują się m.in. uczciwość, zaufanie, wiarygodność, społeczna odpowiedzialność 
biznesu, relacje z interesariuszami, kontakty środowiskowe, zarządzanie relacjami 
z klientami.

Rozważając różne określenia dotyczące wartości przedsiębiorstwa, warto zwró-
cić szczególną uwagę na zagadnienie wartości firmy, które czasem bywa błędnie 
utożsamiane z wartością przedsiębiorstwa. Istnieje wiele różnych sformułowań 
definiujących wartość firmy (goodwill), jednak nie wszystkie w poprawny sposób 
odzwierciedlają jej istotę. Goodwill jest determinowany określonymi warunkami, 
takimi jak reputacja, pewność w stosunku do klientów, jakość wyrobów i usług, 
kompetencje wewnętrzne, sytuacja finansowa i wydajność podmiotu [Nita 2007]. 
Istotę problemu prezentuje schemat przedstawiony na rys. 1.

Rys. 1. Schematyczne ujęcie wartości przedsiębiorstwa 

Źródło: opracowanie własne.

Wartość firmy jest w najprostszym ujęciu nadwyżką ceny przejęcia nad warto-
ścią godziwą aktywów przejmowanego przedsiębiorstwa (w przypadku gdy różnica 
ta jest ujemna, powstaje ujemna wartość firmy – badwill), może ona obejmować 
również przykładowo know-how. 

4. Budowanie wartości przez CSR

W literaturze przedmiotu wyróżnia się typologie CSR, które prezentują stopień 
powiązania działalności społecznie odpowiedzialnej ze strategią przedsiębiorstwa. 
Typologie te wskazują wpływ na wartość przedsiębiorstwa dla różnych grup intere-
sariuszy. Jedną z nich jest typologia autorstwa W. Vissera. Visser przedstawił klasy-
fikację, która jest próbą ukazania wpływu społecznej odpowiedzialności biznesu na 
kreowanie wartości poprzez różne podejścia do zagadnienia CSR. Autor wyróżnia 
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następujące rodzaje CSR. Defensywny CSR – ten rodzaj CSR charakteryzuje się 
działaniami związanymi ze społeczeństwem oraz środowiskiem. Są to incydentalne 
przejawy, których celem jest zapobieganie utracie wartości dla właścicieli przedsię-
biorstwa – przykładem takich działań może być przestrzeganie norm emisji spalin 
oraz przestrzeganie uwarunkowań środowiskowych. Filantropijny CSR – są to dzia-
łania sponsoringowe czy też filantropijne. W ramach tego typu CSR przekazywane 
są różnego rodzaju darowizny, np. za pomocą fundacji, stowarzyszeń. Marketingo-
wy CSR – jest nastawiony na poprawienie reputacji oraz rozpoznawalności marki. 
Działania w ramach strategii społecznej odpowiedzialności biznesu są bezpośrednio 
powiązane ze strategią marketingową przedsiębiorstwa. Strategiczny CSR – ten typ 
CSR jest jednym z bardziej zaawansowanych. Jest to połączenie podstawowej dzia-
łalności z działaniami społecznie odpowiedzialnymi. Przedsiębiorstwo realizuje, 
nadzoruje, monitoruje realizację strategii społecznej odpowiedzialności. Realizowa-
ne są cele zgodne z CSR. Transformacyjny CSR – jest to najwyższa forma CSR. Jest 
nastawiony na budowę oraz zmiany dotychczasowych modeli biznesowych. Polega 
na identyfikacji i zwalczaniu przyczyn braku przejawów społecznej odpowiedzial-
ności biznesu [Visser 2011].

Visser twierdzi, że przedsiębiorstwa, które realizują działania związane ze spo-
łeczną odpowiedzialnością biznesu, nie wybierają tylko jednego rodzaju spośród 
wyżej przedstawionych działań, ale łączą różne typy. Przedstawione przez autora 
typy ukazują ścieżkę rozwoju CSR w przedsiębiorstwie od działań prostych do dzia-
łań bardziej skomplikowanych w celu budowania wartości przedsiębiorstwa.

Zaprezentowana klasyfikacja Vissera oraz typologie znane z literatury przed-
miotu różnią się od siebie liczbą wyróżnionych rodzajów oraz nazewnictwem. Ce-
chą wspólną wszystkich typologii jest odniesienie się przynajmniej w jednej z nich 
do strategii przedsiębiorstwa. W ramach analizy typologii można zaprezentować 
trzy stopnie zależności pomiędzy strategią przedsiębiorstwa a strategią społecznej 
odpowiedzialności biznesu:
• niestrategiczny CSR – działania związane ze społeczną odpowiedzialnością biz-

nesu nie są powiązane ze strategią działalności przedsiębiorstwa. Działania mają 
charakter doraźny. Są to działania np. w zakresie środowiska, które są wymaga-
ne przez prawo właściwe. Zazwyczaj stosowanie takich działań nie przekłada 
się na wartość dla akcjonariuszy, jak również interesariuszy przedsiębiorstwa;

• strategiczny CSR – charakteryzuje się powiązaniem strategii związanej ze spo-
łeczną odpowiedzialnością biznesu ze strategią przedsiębiorstwa w podstawo-
wym obszarze działalności. Przejawami działań w ramach strategicznego CSR 
może być dobór dostawców, którzy przestrzegają np. praw pracowników oraz 
dbają o środowisko. W ramach strategicznego CSR mogą zostać zaplanowa-
ne działania badawczo-rozwojowe umożliwiające realizowanie celów środowi-
skowych. Stosowanie strategicznego CSR powinno odznaczać się tworzeniem 
większej wartości dla interesariuszy niż w ramach niestrategicznego CSR. 
Jednak indywidualne uwarunkowania przedsiębiorstwa i zastosowania działań 
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w ramach społecznej odpowiedzialności biznesu determinują rozkład wartości 
pomiędzy interesariuszy czy właścicieli przedsiębiorstwa; 

• biznesowy CSR – stosowanie biznesowej społecznej odpowiedzialności jest fun-
damentem strategii przedsiębiorstwa i jest wypadkową misji i wizji przedsiębior-
stwa. Biznesowy CSR jest najbardziej zaawansowanym rodzajem i przejawia się 
rozwiązaniami problemów społecznych w długim terminie. Jako przykład takich 
działań należy wskazać oferowanie usług dla osób znajdujących się w trudnej sy-
tuacji materialnej czy też produkcja wyrobów tylko i wyłącznie ekologicznych. 
Biznesowy CSR pozwala na generowanie najwyższej wartości zarówno dla wła-
ścicieli przedsiębiorstwa, jak i pozostałych interesariuszy [Ratajczak 2014, s. 134].
Komisja Europejska w swoim komunikacie wskazuje kierunek działań odpo-

wiedzialnie społecznych – „maksymalizacja tworzenia wspólnych wartości dla wła-
ścicieli i innych interesariuszy oraz społeczeństwa jako całości” [European Com-
mission 2011]. Komunikat jasno wskazuje, że działania społecznie odpowiedzialne 
powinny być realizowane w strategii długoterminowej, powinny przyczyniać się 
do powstawania i rozwoju nowych produktów i usług, które będą miały wpływ na 
wzrost dobrobytu społecznego oraz lepszej jakości miejsc prac. Zalecenia Komisji 
Europejskiej bezpośrednio wpisują się w ramy biznesowego CSR.

W celu budowy wartości przedsiębiorstwa za pomocą CSR należy przeanalizo-
wać czynniki mogące w sposób pozytywny wpływać na wartość przedsiębiorstwa 
oraz opracować mierniki. Strategia społecznej odpowiedzialności biznesu wpływa 
na następujące elementy w przedsiębiorstwie: kapitał intelektualny, efektywność 
operacyjną, innowacyjność, markę, reputację, jakość, satysfakcję klientów i pra-
cowników, relacje z interesariuszami, jakość zarządzania oraz kulturę zarządzania. 
Czynniki te nie zawsze są analizowane pod kątem wpływu na wyniki finansowe. 
Aby móc dokonać pomiaru, należy zidentyfikować nośniki wartości. Można wśród 
nich wskazać poziom marży, wysokość kosztów, stopę podatkową, inwestycje w ka-
pitał stały i obrotowy oraz strukturę finansowania przedsiębiorstwa [Makuch 2013]. 
Wśród mierników wartości przedsiębiorstwa można zastosować wolne przepływy 
pieniężne (FCFF) oraz średnioważony koszt kapitału (WACC). 

Społeczna odpowiedzialność biznesu jest oceniana przez zarządzających przez 
pryzmat kosztów, a nie przez możliwość tworzenia realnej wartości biznesowej 
w sposób strategiczny. Przyczyną tego stanu jest problem z identyfikacją mierzal-
nych efektów biznesowych, głównie finansowych. Realizowanie działań społecz-
nych zwiększa wartość społeczną, co pozwala na zwiększenie wartości sprzedaży. 
CSR przede wszystkim pozwala na budowanie skutecznej strategii przedsiębiorstwa 
oraz marki, co wpływa na wyniki finansowe jednostki. Dlatego też istotne jest, by 
zarządzający monitorowali i inwestowali w wartość społeczną przedsiębiorstwa.

Realizacja strategii przedsiębiorstwa zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwo-
ju poprzez budowę wartości społecznej to zadanie trudne dla zarządzających z uwa-
gi na konieczność prowadzenia działań w zakresie polityki cenowej, marketingowej 
czy też innowacji. W procesie kreowania wartości przedsiębiorstwa nie można sku-
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piać się tylko i wyłącznie na aspektach finansowych, ale również czynnikach niema-
terialnych. Wynika to z faktu, iż konkurencja stale się rozwija, a klienci wywierają 
presję na przedsiębiorstwa. Dlatego też wzrasta znaczenie aktywów przedsiębior-
stwa, które stanowią wartości niematerialne i prawne, takie jak wizerunek, zaufanie, 
reputacja czy marka.

Przedsiębiorstwa, które skupiają się na tworzeniu wartości tylko i wyłącznie dla 
swoich interesariuszy, narażają się na wycofanie kapitału zaangażowanego przez 
udziałowców. W przeciwnym razie, w przypadku zaniedbania interesariuszy, sytu-
acja przedsiębiorstwa może ulec znacznemu pogorszeniu. Dlatego też bardzo ważne 
jest zachowywanie równowagi pomiędzy generowaniem wartości dla różnych zain-
teresowanych grup. Działania związane ze społeczną odpowiedzialnością biznesu 
powinny wpisywać się w strategię podstawowej działalności i powinny charaktery-
zować się zbilansowaniem dla różnych grup interesu.

5. Zakończenie

Obecnie w działalności przedsiębiorstw niewątpliwie można zaobserwować upo-
wszechnianie się działań społecznie odpowiedzialnych. Jednym z kluczowych ele-
mentów tej koncepcji jest dialog z interesariuszami i podejmowanie starań o równo-
ważenie ich interesów. Jednocześnie widoczna jest zmiana w podejściu do społecznej 
odpowiedzialności biznesu – w coraz większym stopniu odpowiedzialność społeczną 
postrzega się nie jako wydzielony obszar działań przedsiębiorstwa mających służyć 
poprawie jego publicznego wizerunku, a jako integralną część strategii firmy bądź 
element filozofii jej działania. Takie szerokie spojrzenie jest widoczne w sformuło-
wanej przez M.E. Portera i M.R. Kramera [2011] koncepcji shared value creation, 
zakładającej „koncentrowanie się na identyfikowaniu i rozwijaniu powiązań między 
postępem ekonomicznym i społecznym”. Ujmowanie CSR jako składnika strategii 
rodzi nieuchronnie pytanie o wkład odpowiedzialności społecznej w kreowanie war-
tości przedsiębiorstwa. 

W ramach przedstawionych w niniejszej publikacji badań należy stwierdzić, 
że istnieje zależność pomiędzy stosowaniem działań społecznie odpowiedzialnych 
zgodnych ze strategią przedsiębiorstwa a generowaniem wartości dodanej – warto-
ści dla właścicieli przedsiębiorstwa oraz interesariuszy.

W niniejszej pracy wykazano, że niestrategiczny CSR generuje najmniejszą 
wartość zarówno dla właścicieli przedsiębiorstwa, jak i interesariuszy. Strategiczny 
CSR tworzy wartość zarówno dla właścicieli przedsiębiorstwa, jak i interesariuszy, 
jednak nie jest jednoznacznie określony wpływ, na którą grupę bardziej oddziałuje. 
Natomiast biznesowy CSR charakteryzuje się najwyższą wartością dla akcjonariu-
szy, jak i interesariuszy w stosunku do pozostałych zaprezentowanych typów.

Niniejsza publikacja ma stanowić wstęp do przeprowadzenia badań empirycz-
nych w zakresie powiązania społecznej odpowiedzialności biznesu ze strategią 
przedsiębiorstwa i jej wpływu na wartość przedsiębiorstwa. 
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